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Abe

13 - II . Bereéchtigungen ,
htet 1 »Das Publikum hat sich daran gewöhnt , den Wert der

die Bildungsanstalten nach dem Mass der ihnen zugest andenen

1 Beréchtigungen zu schätzen . « Dy. L. Niese.
aber

2ung

Der Staat macht den Eintritt in seinen Dienst von dem erfolgreichen Besuche bestimmter
der Klassen höherer Lehranstalten abhängig , darin besteht das Berechtigungswesen . Anfänglich hatte

Iaies nur auf den Militärdienst Bezug , und wirklich besass die Anstalt von 1871/72 , dem ersten
bei

Jahre ihrer Selbständigkeit , bis 1881 nur das eine Recht , ihren Schülern der obersten Klasse das
Jahr

Reifezeugnis für den einjährig - freiwilligen Militärdienst auszustellen , wenn sie eine besondere Abgangs -
dem

bprüfung vor einem staatlich ernannten Kommissär bestanden . So erhielten dieses Reifezeugnis
wer -

rung ‚
— —

des
1

Namen. Geburtsort . Alter . Religion . Beruf .

en ,
S8ο

* 14 Vom Scohuljahr 1871/72

die IReuter , Friedrich Karlsruhe ev. Koaufmann .
tlich

Rudi , Wilhem dto. 16 er . Fabrikant

Straus , Meier dto. 18 isr . Bankier .

chen Vetter , Karl ! Ettlingen „ Kaufmann .

15 IWagner , Karl . . Bheinbischofsheim E dto .
11

der 1

egen, 4 Vom Schuljahr 1872/73 :

1 IBenzinger , Friedrich . Karlsruhe rebien

Vei Eichholz , Eugen Gottenheim 15 ev . KCäaufmann .

der 1 Eichtersheimer, Albert . Ilttlingen ir dto .

nicen Eisenlohr, 4JIII 15½ ev. dto .

chos 14 Geismar , Salomon dto. 15½ isr. —.— dto.
orde

Iffland , Jobaunn Pforsheim ev. Gastwirt .

äch
Lutz , Eduarld . Karlsruhe 18 ev. Kaufmann .

45 J Moninger , Karl ! dto . E 1 ev . Fabrikant .
ä Printz , Wihelm dto. 16 ev . Kaufmann .
rigen I
immt .

son - I Vom Schuljahr 1873/74 :
rden 1

Dewerth , Rudolt Karlsruhe 418 Rkath . Kaufmann .

oss Gartner , Karl dto. 16 % kath . dto .

utend Lautenschläger , Ludwig . dto . 17 7 ev. Alrchitekt .

n das Mondt , Eugen dto . ev . Kaufmann .
Moninger , Stefſan dto. 16 „6 dto .

Neck , Lopll ! dto . „ ev. Acrchitekt .



Namen . Géehurtsort . Religion . Beruf .

Griesbach , Julius

Morlock , August .

Reuter , Wilhelm .

Slevogt , Hugo

Weber , Adolf .

Weill , Abraham

Wittich , Karl .

Biedenbach , Julius

Hofmann , Albert

Lepold , Anton

Maier , Isaak

Odenheimer , Max

Reutti , Otto

Strauss , Machol .

Gau , Emil

Jäger , Emanuel

Kaltenbach , Emil

Rammelmeyer , Otto

Spies , Ernst ,

Weisser , Andreas

Bergmayer , Karl

Böss , Gustav

Hetzel , Christian .

Heusch , August

Hirsch , Adolf .

Huttel , Alexander

Kun , Joseph

Moninger , Theodor .

Neuenstein , Karl von

Schmieder , Joseph

Schütterle , Emil .

Slevogt , Adolf .

Stürer , Franz

Wertheimer , Leo .

Wolff , Friedrich

Vom Schuljahr 1874/75 :

Gernsbach

Nussloch

Karlsruhe

dto .

dto .

Jöhlingen
Dietz

Vom Schuljahr 1875 %/76 :

Karlsruhe

Köln

Kuppenheim
Eichstetten

Heidelsheim

Lahr

Diedelsheim

18

162 /

16

18

17

15 /
48

16½ % ů
17

18½

17

16 ½

17 ½
179

Vom Schuljahr 1876/77 :

Karlsruhe

Port au Prince

Karlsruhe

Kuppenheim
Karlsruhe

St . Georgen

Vom Schuljahr

Stockach

Karlsruhe

Grötzingen

Heidelberg
Jestetten

Karlsruhe

Mörsch

Karlsruhe

dto .

dto .

Kehl

Karlsruhe

dto .

Bühl

Karlsruhe

17

16½% F ,

197
18

817

16 %

1877 /78 :

18

16

17

18

47

17

17
16

16 ½

16

16 %

16½

16 %è

16½

17

ev .

ev .

EV.

ev .

altk .

isr .

ev .

kath .

Ev.

kath .

isr .

18K.

ev .

kath .

ev .

ov .

ev .

kath .

kath .

kath .

ev .

kath .

kath .

ev .

ev .

kath .

isr .

ev .

Kaufmann .

Lehrer .

NMaler .

Architekt .

Kaufmann .

dto .

dto .

Eisenbahndienst .

Architekt .

Fabrikant .

Lehrer .

Kaufmann .

dto .

dto .

Kaufmann .

dto .

dto .

dto .

Architekt .

Kaufmann .

Chemiker .

Architekt .

Eisenbahndienst .

Architekt .

Kaufmann .

Lehrer .

Kaufmann .

dto .

Lehrer .

Architekt .

Fabrikant .

Kaufmann .

Lehrer .

Kaufmann .

ee

enmennn



Namen .

Beil , Frauz .

Beringer , August .

Eschellmann , Friedrich

Illig , Heinrich .

Meyer , Eduard

Rapp , Hermann

Ries , Friedrich

Rübe , Albert

Schroth , Karl .

Strauss , David

Werner , Max

Williard , Albert

Jimmermann , Wilhelm

Basemann , Karl

Enders , Karl

Geiger , Eugen

Geitz , Ludwig .

Gref , Ludwig . 5

Hainmüller , Friedrich .

Kaufmann , Jakob

Kaufmann , Joseph
Kiefer , Friedrich .

Kitt , Friedrich

Kromer , Ludwig .
Löw , Julius

Michel , Ludwig
Neck , Wilhelm

Raupp , Erwin .

Rosenthal , David

Rosenthal , Emi ! .

zupp , Wilhelm

Schaller , Karl

Steurer , Ludwig .
Trautmann , Theodor

Utz , Emil

Geburtsort .

Vom Schuljahr 1878/79 :

Karlsruhe

Niederrimsingen
Mannheim

Karlsruhe

Lahr

Ettlingen
Eichtersheim

Karlsruhe

Pforzheim

Heilbronn

Durbach

Ettlingen

Mühlburg

Vom Schuljahr

Karlsruhe

Breithard

Bühlerthal

Russheim

Stühlingen
Käarlsruhe

Lichtenau

dto .

Karlsrulie

dto.
dto .

Jöhlingen

Heidelberg
Karlsruhe

dto .

Liedolsheim

dto .

Karlsruhe

Lahr

Karlsruhe

Ettlingen
Rust

175ʃ1

h .

5

18½ %
18

17

16½

169

175 %
16 ẽÆ—
17½
18

16

1879 / S0 :

17αν
15

19

18

17

165 /

17 ½

16 %

17

17 *
1

1
18½

16

17½

17¹

18½

18

18

18½

17
18

Alter . Religion .

kath .

kath .

EV.

kath .

kat h.

kath .

ev .

ev .

ev .

isr

kath .

kath .

kath .

kat .ͤ
ev .

kath .

ev .

kath .

ev .

isr .

isr .

ev .

kath .

o

isr .

ev .

EV.

ev .

isr .

isr .

ev .

ev .

kathͤi .

kath .

kath .

Kaufmann .

Lehrer .

Maschinenbauer .

Architekt .

Kaufmann .

dto .

dto .

Eisenbahndienst .

Kaufmann .

dto .

Ingenieur .
Kaufmanu .

Architekt .

Eisenbahndienst .

Steuerfach .

Techniker .

Kaufmann .

Architekt .

Eisenbahndienst .

Kaufmann .

dto .

Gewerbe .

Kaufmann .

dto .

dto .

dto .

dto .

Photograph .
Kaufmann .

dto .

dto .

dto .

dto .

Architekt .

Kaufmann .



Namen .

— . —

Geburtsort . Alter . 5
Religion . Beruf .

Baumann , Gustav

Daumiller , Wilhelm .

Dreher , Oskar .

Frey , Adolf .

Günth , Albert .

Heuss , Friedrich .

Hochmuth , Eduard .

Kohl , Heinrich

Lautermilch , Wilhelm .

Oberle , Karl

Printz , Robert

Roth , Joseph

Schaller , Max

Spitz , Karl .

Stengel , Wilhelm

Wagner , Emil .

Wagner , Karl .

Wohlschlegel , Leopold

Zollikofer , Ernst .

Amann , Wilhelm .

Basemann , Max

Darnbacher , Sigmund .

Duppler , Karl .

Eschelbacher , Seligmann .

Gernet , Hermann

Gross , Karl

Haas , Anton

Hilb , Ludwig .

Karst , Theodor

Keim , Karl

Köchler , Oskar

Lang , August .

Meinecke , Karl

Peter , Wilhelm

Pfaff , Karl .

Roos , Eli

Seger , Julius

Seith , Heinrich

Strauss , Max

Vom Schuljahr 1880 %/81 :

Weingarten
Karlsruhe

dto .

dto .

dto .

Pforzheim

Karlsruhe

dto .

dto .

dto .

dto .

Stockach

Lahr

Karlsruhe

Durlach

Karlsruhe

dto .

dto .

dto .

Vom Schuljahr

Karlsruhe

dto .

Bühl

Karlsruhe

Hardheim

Aglasterhausen
Malsch

Emmendingen
Karlsruhe

dto .

dto .

Schaffhausen

Kehl

St . Francisco

Karlsruhe

dto .

Lichtenau

Karlsruhe

Liedolsheim

Karlsruhe

19½

17

17½

165 /

15 ½
175⁰4
16 ½

16½

17

1755

174

17

15 /

17⁷

16½
16

17 ½

199¼

1881/82 :

18½

16 ½
17

17

17½¹
18

17

18½
16

19

16

16

19

11

16½

19

16½

17½

16 ½

17½

18½

kath .

ev .

ev .

kath .

ev .

Ev.

kath .

ev .

kath .

ev .

kath .

ev .

ev .

ev .

ev .

ev .

kath .

ev .

isr .

kath .

isr .

kath .

kath .

isr .

isr .

ev .

ev .

altkath .

ev .

ev .

ev .

ev .

isr .

kath .

ev .

isr .

Architekt .

Kaufmann .

Finanzfach .

Kaufmann .

dto .

Gerichtsschreiber .

Lehrer .

Aktuar .

Sattler .

Bahndienst .

Kaufmann .

Lehrer .

Kunstlithograph .
Kaufmann .

Chemiker .

Kaufmann .

dto .

dto .

Lehrer .

Eisenbahndienst .

dto .

Kaufmann .

dto .

Lehrer .

Kunstgärtner .
Gerichtsschreiber .

Kaufmann .

dto .

Eisenbahndienst .

Kaufmann .

Eisenbahndienst .

Kaufmann .

Chemiker .

Architekt .

Maschinenbauer .

Kaufmann .

dto .

dto .

dto .



Namen .

Ferdinand .

Beyer , Wilhelm

Blum , Ludwig

Böttlin , Konrad

Bollinger , Karl

Brach , Emil

Christian , Heinrich .

Dengler , Theodor

Eckerlin , Karl .

Grimm , Sebastian

Hainmüller , Karl .

Kammerer , Karl .

Keller , Linus

Konrad , August .

Kuhn , Hubert .

Lange , Karl

Lautermilch , Friedrich

Lindenlaub , Adolf

Linnert , Julius

Lupperger , Ludwig .

NMartin , Ludwig

Metzger , Max .

Neff , Arthur

Rappmann , Friedrich

Schaber , Wilhelm

Schmidt , Franz

Stephan , Friedrich

Treusch , Wilhelm

Vernickel , Theodor .

Jahn , Hermann

Zöller , Franz

Geburtsort . Alter .

1

Vom Schuljahr 1882/83 :

Karlsruhe

Weingarten
Karlsruhe

Stein

Saarbrücken

Karlsruhe

dto .

Smyrna
Aufstètten

Karlsruhe

dto .

Todtnau

Renchen

Mühlburg
Karlsruhe

dto .

dto .

Bruchsal

Karlsruhe

dto .

dto .

dto .

Königszell

Grötzingen
Karlsruhe

Unterschwarzach

Fischenberg
Karlsruhe

Baierthal

Karlsruhe

Achern 16 %

175⁰

16½¼

16

16

17

16½

16

19 7
20

17

17¼
17N1

174

19 /

17½

16 /

17

17

17
17

El

16

16¼ '
17

16/¼

20½

177¹
15

16

16

Religion .

kath .

ev .

isr .

kath .

ev .

ev .

ev .

EV.

kath .

ev .

ev .

kath .

kath .

kath .

ev .

ev .

ev .

kat h.
ev .

ev .

kath .

Beruf .

Eisenbahndienst .

Schauspieler .
Kaufmann .

dto .

dto .

dto .

Photograph .

Kunstgewerbe .

Ingenieur .
Gerichtsschreiber .

Kaufmann .

Bierbrauer .

Steuerfach .

Landvwirt .

Pianist .

Zahntechniker .

Kaufmann .

dto .

Eisenbahndienst .

dto .

dto .

Kaufmann .

dto .

Lehrer .

dto .

Kaufmann .

Eisenbahndienst .

Gerichtsschreiber .

Eisenbahndienst .

Lehrer .

Kaufmann .

Vom qahre 1883/84 ab fiel infolge der Neuorganisation der Anstalt die Prüfung zur Erlangung
der Einjährigenberechtigung weg , da dieselbe mit der Promotion von U. I . nach Ob . I . erworben

vurde . Es würde den Rahmen dieses Schriftchens überschreiten , wollte man die Namen derer

anführen , die in den folgenden Jahren durch Promotion ihre Berechtigung erhielten ; es waren



im Schuljahr 1883/84 37,

5 1884/85 432 ,

5

5 18861817 534,

5 1887/88 66 ( voraussichtlich ) ,

zusammen . . 240 ,

also mit obigen 160 vierhundert junge Leute , die sich auf der Anstalt die Berechtigung erworben

haben , als Einjährig - Freiwillige im Heere zu dienen .

Mit der Erhebung der Anstalt zur » Realschule “ erhielt dieselbe das Recht zur Ausstellung

von Abgangszeugnissen , die durch eine vor einem Kommissär des Grossherzoglichen Oberschulrats

zu bestehende Prüfung erworben werden können und durch welche die Berechtigungen erlaugt

werden , die mit der Absolvierung einer Realschule verknüpft sind oder noch verknüpft werden . 80

bestanden diese Prüfung und erhielten das Reifezeugnis

Namen . Geburtsort . Alter . Religion . Beruf .

Im Schuljahr 1883/84 :

ünfeſler E 167 % ev. Kaufmann .

Diehl , Ludwig HHleidelberg 15 % kath . Eisenbahndienst .

Eisele , Wilhem Pforzheim 16½ kath . Kaufmann .

Hannich , Wilhem . Konstanz ev. Eisenbahndienst .
Kirchner , Heinrich . . Knielingen „ * ev. dto .

Kühn , Eduarl Mannheim 16 ev . Kaufmann .

Mees , Friedricch . . KLarlsruhe 3 ev . Gewerbe .

Scheeder , Emik dto . „ ev. Eisenbahndienst .

dto . „, alh . dto .

III dto . EA18 kath . Alrchitekt .

Im Schuljahr 1884/85 :

. . . . . ˙ ⸗ . . 16 katk Tehrer

Bautsch , Emiil . Schilfa er . Postdienst .

Diefenbronner , Leopold . . Karlsruhe isr . Schauspieler .

Eisenlohr , Friedrich dto . ev . Eisenbahndienst .

Fisch , Leopold . . OCannstatt isr. Kaufmann .

Grass , Emii Karlsruhe 156 kath . Geometer .

Grossmann , Karli . dto. 16 kath . Finanzfach .

Männing , Albert dto . E13 ev. dto .

G dto . 16 ev. dto .

Nacken , Ludwig dto . 17 ev. dto .

FEEEERCA dto . Kunstgewerbe .

Rieger , Otto Pforzheim Kaufmann .



el

ing

ats

Namen . Geburtsort . Alter . Religion . Beruf .

Schmidt , Ludwig .

Wächter , Karl

Walter , Otto

Wertbeimer , Max

Wittmann , Julius

Elzer , Hermann .

Keller , Hermann .

Ruk , Biliis

Stang , Wilhelm .

Wörner , Ludwig .

Heintz , Hermann .

Lacher , Julius

Tauber , Karl .

konnte .

1887 ) .

Bollheimer , Albert

Sauerbeck , Ludwig

Böhmer , Bruno von .

Schobert , Leonhard .

„ · „

Es sind dies folgende :

Karlsruhe

Kehl

Stühlingen
Haslach

Bühl

Karlsruhe

17
17

17

17

17

16

Vom Schuljahr 1885/86 :

Potsdam

Karlsruhe

dto .

Knielingen

Waldleiningen
Karlsruhe

dto .

20

17

18½

155½

17

16 7

16%¾8

Vom Schuljahr 1886/87 :

Neudorf

Karlsruhe

dto .

dto .

17

15½

16/ %

Vom Schuljahr 1887/88 :

( Können noch nicht angegeben werden . )

I . Das Bestehen der Abgangsprüfung der Klasse Ober l . :

EV.

kat ͤi.
kath .

kath .

isr .

altk .

EV.

kath .

EV.

eV

kath .

kath .

EV.

kath .

EV.

EV.

Maschinenbauer .

Eisenbahndienst .

Postdienst .

Kaufmann .

dto .

Kunstgewerbe .

Maschinenbauer .

Postdienst .

Maschinenbauer .

Eisenbalmdienst .

dto .

Finanzfach .

Techniker .

isenbahndienst .

Maschinenbauer .
Peinanzfach .

Leehrer .

Wie oben angegeben , war die Ausstellung des Berechtigungsscheins für den einjährig⸗
treiwilligen Militärdienst lange Zeit das einzige , was die Anstalt ihren Schülern an Rechten bieten

Erst im Jahre 1881 wurde durch einen Erlass des Grossherzoglichen Finanzministeriums
den Abiturienten die Zulassung als Eisenbahngehilfen gestattet , und es folgten sodann näch und nach
die bis jetzt erlangten und hier verzeichneten Berechtigungen .

Ablegung der Prüfung als Geometer ( landesherrliche Verordnung vom 23 . Oktober



2 —

II . Der erfolgreiche Besuch der Klasse Unter l . :

a. Zeugnis über die wissenschaftliche Befähigung für den einjährig - freiwilligen Militär⸗

dienst Nr . 17 des Centralblattes für das Deutsche Reich vom 27 . April 1885 ) .

b. Eintritt in die Technische Hochschule hier als Studierender .

„ Aufnahme in den Reichsbankdienst .

d. Aufnahme in den niedern Eisenbahndienst ( § 13 der Verordnung vom 19 . Mai 1885 ,

die Ausbildung für den Eisenbahnverwaltungsdienst betreffend ) .

Ablegung der Prüfung als Zeichenlehrer an höheren Lehranstalten (S. 5 der Verord -

nung Grossherzoglichen Oberschulrats vom 19 . Januar 1883 , die Ausbildung der Lehrer

für den Zeichenunterricht an höheren Lehraustalten betreffend ) .

Ablegung der Prüfung als Gewerbeschullehrer (§. 5 der Verorduung Grossherzoglichen

Oberschulrats vom 16 . September 1882 , die Ausbildung der Gewerbeschulkandidaten

betreffend ) .
Aufnahme ohne Prüfung als Post - oder Telegraphengehilfe (S. 18 der Vorschriften

vom 1. Oktober 1882 über die Annahme und Anstellung von Anwärtern als Beamte

im Post - und Telegraphendienst ) .
III . Der erfolgreiche Besuch der Klasse ll . :

a. Aufnahme als Post - und Telegraphengehilfe nach bestandener Prüfung (§. 18 der

Verordnung vom 1. Oktober 1882 über die Annahme und Anstellung von Anwärtern

als Beamte im Post - und Telegraphendienst ) .
b. Aufnahme als Aktuariatsincipient (§S. 17 der Verordnung vom 25 . Oktober 1882 , die

Einrichtung der Gerichtsschreibereien betreffend ) .

IV . Der erfolgreiche Besuch der Klasse Ill . : 4

a. Eintritt in Fachschule I . der Baugewerkeschule (§. 4 der Verordnung Grossherzog -

lichen Oberschulrats vom 12 . Oktober 1878 , Aufnahmsbedingungen betreffend ) .

Doch kam all dieses nicht ohne grosse Bemühungen . Ein wesentliches Verdienst um die

bisherigen Errungenschaften gebührt unstreitig dem derzeitigen Direktor der Anstalt , der mit “

Ausdauer und nie rastendem Eifer in Gemeinschaft mit den Direktoren der andern Realschulen des

Landes und teils unter Mitwirkung der betreffenden Stadträte bei Behörden und den Ständekammernß

unablässig vorstellig wurde und nichts zu thun unterliess , was einen guten Erfolg herbeifüfiren konnte .

Wenn den Realschulen noch nicht alle Rechte zuteil geworden sind , die ihnen eigentlich nach ihrem Lehr -

plan und ihren Leistungen zukommen sollten , so ist dies in andern Verhältnissen begründet ; aber unbe ?

greiflich bleibt es immerhin , warum unsere Finanzgehilfen ihre Vorbildung nicht auch auf der Real -

schule erhalten sollten , ebensowohl wie auf Gymnasien und Realgymnasien , wie dies in Preussen

und in Elsass - Lothringen schon längst der Fall ist . Haben doch hervorragende Abgeordnete der

hohen badischen Kammer sich in günstigem Sinne dafür verwendet ; aber immer noch wartet die -

Realschule auf diese Wohlthat . Sie wartet , und der Erfolg kann ihr schliesslich doch nicht

fehlen . Der mächtige Strom der Zeit lässt sich nicht aufhalten , er wird auch der Realschule

bringen , was ihr gebührt . Die Realschule verfolgt keine unerreichbaren Ziele , sie strebt nicht dart

nach , » an die Pforten der Universität zu klopfen « ; aber was sie ist , das will sie voll uné gans

sein : eine Pflanzstätte der allgemeinen Bildung und eine Vorbereitungsanstalt für alle diejenigen ,

die sich nicht auf den Hochschulen für den Dienst des Staates zu befähigen haben.
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